

Przemocista...
Cena numeru 20 groszy
ul. Jagiellońska L. 10.
ul. Jagiellońska L. 10.

KÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
Zob. obowiązki.

REFORMA

Ceny ogłoszeń
Zwykłe... 15 gr.
Nadzwyczajne... 35 gr.
Po kronice... 45 gr.
Na 1-szej stronie... 50 gr.
Drobne od słowa... 7 gr.
Wyłączone zastępstwo...
Wyciągnięto z rachunku Europejskiego...
Następny... Wiedeń...
Wollzeile 16.

W I R

Roszczenia, intrzygi i apetyty w sprawie Rady Ligi

Kraków, 16 lutego.
Sprawa niemiecka w Radzie Ligi widać się coraz bardziej. Centrum zainteresowania znajduje się w Londynie. Tu też zostanie kwestia w tę lub tamą stronę rozstrzygnięta. Sytuacja rządu jest trudna. Z jednej strony nie chce on osłabić stanowiska Brianda, który związał się z dananiem miejsc stałych dla Hiszpanji, Polski i Brazylii, z drugiej zaś obawia się, że reakcja ze strony Niemiec może unicestwić pakty lea-niejskie. Ponadto z punktu widzenia samej po-niejskiej. Ponadto z punktu widzenia samej po-niejskiej. Ponadto z punktu widzenia samej po-niejskiej.

sta, że wskutek tego rząd niemiecki znalazł się obecnie w bardzo trudnym położeniu wobec własnej opinii publicznej, której tylko z wielką trudnością zdołał wyłomaczyć korzyści wejścia do Ligi. »Byłoby wręcz katastrofalnym — píše wspomniany dziennik — dla opinii Ligi Narodów, gdyby miało wytworzyć się położenie, w którym naród niemiecki musiałby uwierzyć, że jego byli przeciwnicy wciągając go do Ligi, postarali się równocześnie o pozabawienie go tych korzyści, jakie mu sami z tego wstąpienia obiecywali.

Akcja Niemiec przeciw dopuszczeniu Polski do Rady Ligi

Berlin, 16 lutego. Rząd niemiecki prowadzi z gabinetami w Londynie, Paryżu, Tokio, Sztokholmie i Madrycie gorączkowe pertraktacje poufne, mające na celu uniemożliwienie Polsce zdobycie stałego miejsca w Radzie. Nie mając jednak nadziei osiągnięcia definitywnej uchwały odmownej, Stresemann stara się dopuszczenie Polski odroczyć.

Demarche Niemiec w sprawie zmiany składu Rady Ligi

Berlin, 16 lutego. Ambasadorowie niemieccy w Londynie i Paryżu otrzymali polecenie za-interpelowania rząd angielski i francuski, czy mają one zamiar zmienić skład Rady Ligi. Londyn, 16 lutego. W związku z zapowiedzianą demarche niemiecką w Londynie i Paryżu w sprawie składu Rady Ligi donosi »Sunday Express«, że ambasador niemiecki, Schamer będzie interwenjował bezpośrednio u Chamberlaina. Według informacji dziennika, Schamer ma podczas swojego demarche dać do poznania, że gdyby sprawa składu Rady Ligi miała być dalej rozważana, to Niemcy musiałyby na nowo zająć się zbadaniem swojego stosunku do Ligi narodów.

Ziekcowanie Drummonda w Berlinie przez niemieckie sfery oficjalne

Berlin, 16 lutego. Generalny sekretarz Ligi, Drummond, przybył wczoraj do Berlina o godz. 8.40. Nie został on przez nikogo z niemieckich kół oficjalnych powitany. Generalny sekretarz udał się wprost do ambasady angielskiej, gdzie dał wyraz swemu oburzeniu z tego powodu.

Konferencja Drummonda ze Stresemannem

Berlin, 16 lutego. Wczoraj w południe odbyła się pierwsza konferencja między Drummondem a Stresemannem. Na konferencji omówiono program obrad i kolejność przemówień przedstawicieli wszystkich państw, które są członkami Ligi. W sprawach personalnych nie doszło jednak do porozumienia. Stresemann wysunął daleko idące postulaty, domagające się

Drummond pod ochroną policji

Berlin, 16 lutego. Nacjonaliści planowali wro-gie demonstracje przeciw sekretarzowi Ligi Drummondowi. Dla obrony przed ewentualnymi zamachami na Drummonda, agenci policyjni

Jednym słowem w polityce międzynarodowej wytworzył się dokoła sprawy rozszerzenia Rady Ligi dawno niewidziany wir rozszczeń, apetytów i intrzyg. Trudno przewidzieć, co w tym wirze tonie, a co z niego ostatecznie wyplynie.

Rząd angielski powstrzymuje się od wypowiedzenia swego poglądu

Londyn, 16 lutego (PAT). Sprawa rozszerzenia Rady Ligi Narodów przez przyjęcie prócz Niemiec, także innych państw, nie przestaje być przedmiotem głębokich uwag prasy angielskiej. Dzienniki wyrażają nadzieję, że zgłoszeniu tych państw nie będzie towarzyszyła prosja wypowiedziania się przeciwko powiększeniu składu Rady Ligi Narodów. Prasa twierdzi, że rząd brytyjski stoi niezmiennie na stanowisku powstrzymania się od wypowiedzenia swego poglądu na tę sprawę dopóki nie dojrzeje ona w łonie samego Zgromadzenia Ligi.

Rząd włoski zdecydowanie po stronie Polski

Paryż, 16 lutego. »Temps« donosi, że rząd włoski jest zdecydowany wszelkimi środkami poprzeć kandydaturę Polski do Rady Ligi.

Już opuścił prasę
GAZETY LITERACKIEJ
Cena 30 groszy
Wszędzie do nabycia!!!
Prenum. kwartalnie 1'80 zł.
Konto P. K. O. Kraków 406.000

Afera Volksbundu zatacza coraz szersze kręgi
Warszawa, 16 lutego (AW). Śledztwo w sprawie afery Volksbundu na Górnym Śląsku zatacza coraz szersze kręgi. Wiadomość, jakoby Volksbund został rozwiązany, jest o tyle przedwczesną, że organizacja ta może być zlikwidowana tylko orzeczeniem sądu, co przedwiduje konwencja genewska. Przewodniczącym organizacji jest dr Donnersmark.
Do Warszawy przyjechał prokurator Świątecki, by zdać sprawę z dotychczasowych dochodzeń ministrowi spraw wewnętrznych.
Wczoraj rano znaleziono w celi więzienia katowickiego zwłoki jednego z aresztowanych w związku z aferą szpiegowską.

Dalsze rewizje w Volksbundzie

Katowice, 16 lutego (AW). Rewizje w biurach Volksbundu trwają nadal. Aresztowano kierowniczkę biura Volksbundu w Królewskiej Hucie, Gertrudę Ernst, stawiającą przy aresztowaniu czynny opór. Aresztowana starała się spalić papiery, kompromitujące organizację. Również znaleziono obciążający materiał co do postła Ulitz, zarządzającego Volksbundem. Stwierdzono dalej, że w Volksbundzie znajdowały się t. zw. tajne listy optantów, zawierające spisy tych wszystkich Niemców, którzy w razie wyrzucenia ich z granic Polski mieli zapewnić obywatelstwo niemieckie i odpowiednio z tego tytułu odszkodowanie. Volksbund współdziałał w uchylaniu się obywateli polskich od służby wojskowej.
Wczoraj rano powiesił się w więzieniu inspektor górniczy z Białego Szarleya, niejaki Lamprecht. Zepsuto kompresor, skutkiem czego znacznej liczbie robotników grozi zwolnienie z pracy, gdyż naprawa kompresora zdaniem rzeczoznawców potrwa przynajmniej dwa miesiące. Kierownikiem owego kompresora był podobno krewny Lamprechta.

Bezczelność niemiecka

Katowice, 16 lutego (AW). Władze tutejsze skonfiskowały ostatnie dwa numery »Volks-wille« za ostrą napaść na władze polskie z powodu rewizji w Volksbundzie.

Interwencja niemiecka u p. Calondra

Katowice, 16 lutego. Niemiecki gen. konsul w Katowicach interwenjował u premiera polsko-niemieckiej komisji mieszanej p. Calondra, w sprawie aresztowania niemieckich szpiegów na Śląsku, przy czym wystąpił z twierdzeniem, że członkowie Volksbundu czynili... tylko to samo, co czynią członkowie »Związku Polaków« na terenie Śląska niemieckiego.

ROMAN BATTAGLIA
Wielki wynalazek dra Toramo
(Dokończenie)
— Tymczasem w wszechświecie wszystko przyrodzom jest, a tak zwana dusza udało mi się zmierzwić i zważyć, odkryć jej genezę i zanik, prawidła rządzące jej istnieniem.
Tu zamilkł doktor Toramo, na sali zaś powstał niebywały zgiełk. — Zawszard zrywały się okrzyki:
— Dowodów chcemy, dowodów, głupstwa, nonsensy!
Z innych znów stron dolatywały głosy:
— Cicho, panowie, cicho! Słuchajmy — mówi...
Wśród najgłośniejszych wrzeszczących rej wodził profesor Rajanna, wśród ironicznego śmiechu krzycząc:
— Panowie, słuchajcie, doktor Toramo odkrył duszę, odkrył duszę! — Ha! ha! ha!
Wówczas doktor Toramo podniósł w górę dłoń i jeden gest jego wystarczył, ażeby na sali zapanowała głucha cisza.
W ciszę tę padały powoli, ostro słowa mistrza:
— Chećcie panowie dowodów? Będziecie je mieli! Słów na wiatr nie rzucam. Otóż w dalszym ciągu moich doświadczeń udało mi się wykryć promienie, wydzielane przez mózg i system nerwowy człowieka, promienie przenikające ciała stałe, których siła i promień działania zależy wyłącznie od siły nerwowej danej jednostki.
— Jednym słowem, przyczyna tego, co dotychczas obserwowaliśmy jedynie pod postacią telepatji została przeczenie wykryta.
— Badając działanie promieni Z. na różne rodzaje pierwiastków, udało mi się skonstruować aparat-maskę, która nałożona na twarz, w krótkim przedziale czasu wprowadza człowieka w rodzaj transu, w czasie którego wyzwała się jego energia nerwowa i działa, nie jak dotychczas, podświadomie, niezależnie od jego woli, lecz przy zupełnej świadomości mózgu pozwala mu przekazać przesłanie, bez względu na zapory materialne, widzieć, nie używając oczu, słyszeć, nie używając uszu, porozumiewać się bez słów.
— Dwaj osobnicy, zaopatrzeni w takie maski, mogą z łatwością, będąc oddaleni o setki kilometrów, po odpowiednim skupieniu się (dla zwalczania wpływów postronnych) wymieniać wzajemnie myśli.
Umlkł doktor Toramo, a na dany przez

niego znak, służba rozpoczęła dostarczać wśród grobowego milczenia tysięcy jednakowo mi małych, czarnych, niekształtnych zasek.
Na twarzach obecnych malowało się be-graniczne osupienie, oczy spoglądały bezmyślnie w jeden punkt, na ustach błękały się niezrozumiałe wyrazy.
To, co uszyli, spadło na nich jak wielki, niespodziany cios, drżeli w obłądnym strachu przed zasłoną, co zadrośnie przez lat tysiące kryła przed ich wzrokiem — niezbadane, nieosiągalne, nadprzyrodzone — a teraz za jednym ruchem ręki opadł miało.
Paniczny lęk przed nowym, nieznanym światem, wykrzywił rysy słuchaczy. — Trwo-ga ich podobna była do trwoigi ślepego od urodzenia, co nagle wzrok ma odzyskać i ujrzeć to, czego nigdy nie było mu danem widzieć — to, co w umyśle swoim ukształtował według własnej woli i fantazji.
Atmosfera sali stała się dziwnie ciężka, nie-samowita, — gdzieś tam rozlegały się krótkie, urywane okrzyki.
Z poza tafli ścian dochodził dziki wrzask tłumu, przechodzący chwilami w donośne, histeryczne rechotanie.
To ludzkość cała tarzała się po ulicach miast, pijana śmiechem...
To ludzkość cała drwila z wielkiego wyna-

lasku doktora Toramo — tego warjata — arcywarjata...
A on tymczasem stał błądy, spokojny, nieporuszony na podjum, daleki od krzyków i zgiełku, od całej tej bezmyślniej ludzkiej tuszeczy.
I smutny był, bo wiedział, że zgaśnie dlań słońce dnia tego, że kwiaty woi swoją stracą, a oczy kobiet błyszczeć przestaną na zaw-sze.
I nigdy już, nigdy nie odzyska swej jasnej, dziecięcej duszy, zamkniętej w małe, czarne pudełeczko.
Lecz jeśli trzeba było naprzeciw przecznać-nia.
I wolna podnosząc ku górze głowę, donośnym głosem zawołał:
— A zatem spróbujmy, panowie! Śmiało, bez obaw — przed nami nowe światy.
Gdzieś tam odważniejsi rozpoczęli nakładanie maski na twarze, podczas gdy większość patrzyła wśród głuchej milczenia na śmia-łków.
Minęło kilka minut, które wiekami się zdały oczekującym, gdy wtem przeraźliwy, obłądny krzyk przesyłał powietrze i zatargał nerwami tłumu.
Jeden z profesorów, w pierwszych rzędach siedzący zerwał z twarzy maskę i trwał w głuchym jęku z rękoma, wzniesionymi ku górze.

A za nim zerwało się straszne, grobowe wycie tłumu, na wszystkie strony zrywano maski — szal ogarnął obecnych.
Zgiełk stał się nie do zniesienia. Tłum wrzeszczał i zawodził, ogarnięty panicznym, histerycznym przerażeniem.
Wśród chaosu głosów powtarzały się uparcie tesame słowa.
— Szaleni! Szaleni!
Wtem nagle zdrgał tłum, zakolebał się, zawałował raz i drugi i runął w stronę podjum.
Trzask lamanych krzeseł, głuchy tupot nóg, ryk tysięcy zniósł się w jedną, pikielną symfonię.
Zatrząskwały giucho rozpadające się w drzazgi deski pulpitu, czarna masa pokryła podjum, wrzeszcząc, zdeptując się na śmierć.
Ludzie rzucałi się sobie do krtani jak dzikie zwierzęta, dusząc się i mordując wśród oszalałego charkotu wściekłości.
Kurawa podniosła się ku górze, przyslaniając straszny obraz zwycięstwa wyzwolonej bestji ludzkiej.
A w rogu podjum, przycięciony pulpitem, z roztrąskaną czaszką, doktor Toramo konał.

